
Tisknuto: 27.05.2024  09:04

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Mezinárodní bezpečnost
KAP/MEB  / 3

Pracoviště / Zkratka KAP / MEB
Název Mezinárodní bezpečnost

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 61 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KAP/MB
Vyloučené předměty KAP/MB

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

V rámci kurzu budou studenti seznámeni se změnami mezinárodního systému ve 20. a na počátku 21. století a s vlivem těchto
změn na mezinárodní bezpečnost a řešení konfliktů. První část kurzu bude zaměřena na různá pojetí bezpečnosti a konfliktů.
Studenti budou seznámeni s koncepty národní bezpečnosti, mezinárodní bezpečnosti a lidské bezpečnosti, představeno bude
zbrojení a odzbrojení a studenti budou seznámeni s koncepty konfliktů. Druhá část kurzu se bude věnovat mezinárodnímu a
regionálním systémům, udržení bezpečnosti a řešení konfliktů. Hlouběji bude představen systém řešení konfliktů OSN. Pozornost
v této souvislosti bude věnována mírovým misím a misím na vynucení míru a dále konceptu "odpovědnost za ochranu", který
legalizoval na půdě OSN tzv. humanitární intervence. Závěrečná část kurzu bude věnována roli a významu mezinárodních institucí
v procesu řešení konfliktů a na vybraných mezinárodních konfliktech bude demonstrován konkrétní konfliktní cyklus a samotné
řešení sporu.

Požadavky na studenta

Student čte pravidelně zadané texty v českém i cizím jazyce a zpracovává v pravidelných intervalech úkoly, které jsou
kontrolovány vyučujícím. Tyto úkoly mají formu ústních prezentací či předem definovaných textů a to na základě dohody mezi
studentem a vyučujícím. U prezentace standardní doba trvání je 10-20 minut, u seminární práce je rozsah 10-20 normostran.
Písemná zkouška.

Obsah

Bezpečnostní studia jako podobor mezinárodní vztahů, základní pojmy bezpečnostní analýzy
Vývoj konceptu bezpečnosti; od národní bezpečnosti ke konceptu "human security"
Změny v mezinárodní bezpečnosti ve 20. a 21. století; vývoj vojenské strategie, nové druhy konfliktů, nové formy vedení boje.
Válka a mír v mezinárodních vztazích, neutralita
Organizace spojených národů a její úloha v oblasti mezinárodní bezpečnosti
Regionální bezpečnost; koncepty a realita + vybrané regionální bezpečnostní organizace (NATO, EU)
Zbrojení a odzbrojení, základní tendence vývoje
Řešení konfliktů v mezinárodních vztazích

Název dlouhý Mezinárodní bezpečnost a řešení konfliktů

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  09:04



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. (100%), Mgr. Zdeněk Rod (100%)•  Přednášející:
Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. (100%), Mgr. Zdeněk Rod (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Waisová, Šárka. Bezpečnost : vývoj a proměny konceptu. Plzeň : Aleš Čeněk, 2005. ISBN 80-86898-
21-0.

•  Základní:

Waisová, Šárka. Poválečná obnova a budování míru : role a strategie mezinárodních nevládních
organizací. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-
80-210-4699-3.

•  Základní:

Waisová, Šárka. Řešení konfliktů v mezinárodních vztazích. Vyd. 1. Praha : Portál, 2005. ISBN 80-
7178-390-0.

•  Základní:

Waisová, Šárka. Současné otázky mezinárodní bezpečnosti. 1. vyd. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 2003.
ISBN 80-86473-42-2.

•  Základní:

kol. OSN. Základní údaje o Organizaci spojených národů. Praha, 2002.•  Rozšiřující:
Buzan, Barry; Waever, Ole,; Wilde, Jaap de. Bezpečnost : nový rámec pro analýzu. 1. vyd. Brno :
Centrum strategických studií, 2005. ISBN 80-903333-6-2.

•  Doporučená:

Wallensteen, Peter. Understanding conflict resolution : war, peace and the global system. 2nd ed.
London : Sage, 2007. ISBN 978-1-4129-2859-5.

•  Doporučená:

Nye, Joseph S. Understanding international conflicts : an introduction to theory and history. 4th ed.
New York : Longman, 2003. ISBN 0-321-08987-1.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 50
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

30

Kontaktní výuka 65

155Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

charakterizovat rozdíly mezi fungováním mezinárodního systému v jednotlivých etapách

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  09:04



Strana: 3 / 3

charakterizovat základní podobory mezinárodních vztahů

identifikovat a charakterizovat jednotlivé klíčové aktéry v jednotlivých etapách mezinárodního systému

identifikovat základní přelomové události, které měly zásadní dopad na události strukturu mezinárodního systému

rozlišit základní etapy vývoje mezinárodního systému

rozpoznat a klasifikovat základní témata mezinárodních vztahů

vysvětlit rozdíly mezi klíčovými koncepty jednotlivých oblastí výzkumu

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

interpretovat historicko-politické události na základě znalosti systémových charakteristik mezinárodního systému v
jednotlivých etapách
na základní úrovni analyzovat události v mezinárodní politice

používat adekvátní termíny odpovídající pojmosloví oboru v českém a anglickém jazyce
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,

Přednáška s diskusí,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Prezentace práce studentů,

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

charakterizovat různé typy konfliktů

uvést do souvislostí sektorové pojetí bezpečnosti

vymezit proměny definice pojmu bezpečnost v závislosti na změnách mezinárodního systému

vysvětlit teoretické modely bezpečnostních systémů

zhodnotit koncepty národní bezpečnosti, mezinárodní bezpečnosti a lidské bezpečnosti

zhodnotit význam mezinárodních institucí v procesu řešení konfliktů

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

klasifikovat různé typy mezinárodních organizací podle přístupu k zajištění mezinárodní bezpečnosti

na základě analýzy regionů vymezit klíčové bezpečnostní hrozby

na základě získaných znalostí samostatně analyzovat způsob řešení konfliktu

samostatně demonstrovat konkrétní konfliktní cyklus a řešení konfliktu na vybraném mezinárodním konfliktu

samostatně zhodnotit koncepce národní bezpečnosti a jejich vliv na mezinárodní bezpečnost

samostatně zvolit vhodný teoreticko-metodologický nástroj k analýze vybraného konfliktu

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS21-
1,2,3

Politologie Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS20-4

Politologie Bakalářský Prezenční Mezinárodní vztahy -
teritoriální studia

1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS17-5

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  09:04


